
Obsah

1 .Ú vo  d ..................................................................................................................6
2. V ý p o č e t d a ň o v é  p o v in n o s ti  fy z ick é  o s o b y ..................................... 8

2. 1. Stanovení daňové povinnosti, odvodové
zatížení fyzických osob......................................................................8

2. 1. 1. Stanovení daňové povinnosti, odvodové
zatížení fyzických......................................................................8

2 .2 . Slevy na dani......................................................................................14
2. 3. Daňové zvýhodnění na d ě ti ........................................................... 18
2. 4. Položky snižující základ daně -  nezdanitelné částky

a odčitatelné položky......................................................................22
3. Z d a n ite ln é  p ř í jm y  fy z ick é  o s o b y .......................................................31

3. 1. Druhy příjmů, stanovení základu d a n ě ....................................... 31
3 .2 . Zaměstnanecké příjm y.................................................................... 33

3. 2. 1. Zdanění zaměstnaneckých příjmů...................................... 33
3. 2. 2. Osvobozené zaměstnanecké příjm y................................... 40
3. 2. 3. Roční zúčtování záloh na daň prováděné

zam ěstnavatelem .................................................................... 51
3. 2. 4. Povinnost zaměstnance podat daňové přiznání

к dani z p říjm ů ........................................................................55
3. 3. Samostatná činnost -  podnikatelé, svobodná povolání 56

3. 3. 1. Příjmy ze samostatné činnosti..............................................56
3. 3. 2. Majetek podnikatelů.............................................................. 68
3. 3. 3. Spolupráce osob a její využití pro optimalizaci

daňového zatížení...................................................................74
3. 3. 4. Manželé podnikatelé si fakturují....................................... 79

3 .4 . Nájem majetku...................................................................................81
3. 4. 1. Příjmy z nájmu majetku...................................................... 81
3. 4. 2. Nájemné hrazené formou stavebních úprav

je  také příjmem ........................................................................93



3. 5. Příjmy z kapitálového majetku......................................................94
3. 6. Ostatní příjmy fyzické osoby.........................................................97
3. 7. Zásady při převodu majetku na potom ky.................................102

4. Příjm y fyzick é osob y  osvob ozen é od  zd a n ěn í.........................106
4. 1. Jaké příjmy jsou u fyzické osoby osvobozené

od daně z příjm ů............................................................................106
4. 2. Osvobození příjmů z prodeje movitého majetku,

který není v  podnikání.................................................................117
5. P ojistné n a  sociá ln í a  zdravotní p ojištěn í zam ěstnanců

a  p od n ik atelů .......................................................................................119
6. S en io ř i.................................................................................................... 128

6. 1. Zdaňování příjmů sen io rů ........................................................... 128
6. 2. Úlevy na veřejnoprávním  pojištění pro seniory......................130

7. S tu d en ti..................................................................................................131
7. 1. Zdaňování příjmů studentů ......................................................... 131
7. 2. Úlevy na veřejnoprávním  pojištění pro studenty.................... 132

8. U platňování daň ových  nákladů v  rám ci p od n ik án í.............. 134
8 .1 . Základní pravidla........................................................................... 134

8. 1. 1. Uplatňování nákladů na vzdělávání.................................136
8. 1.2. Pracovní oblečení.................................................................138
8. 1.3. Náklady na pracovní prostředky...................................... 140
8. 1.4. Škody v nákladech...............................................................144
8. 1.7. Reklama, reklamní předměty, dárky, vzorky,

reprezentace...........................................................................148
8. 1.8. Rezervy na opravy nemovitosti........................................ 152

8. 2. Náklady na pracovnu při podnikání.......................................... 155
8. 3. N edaňové náklady lze přem ěnit v náklady daňové................157
8. 4. Nedaňový náklad a s ním související výnos.............................158
8. 5. Zásoby v podnikání z pohledu daně z příjm ů......................... 159
8 .6 . M ajetek v podn ikán í.................................................................... 162

8. 6. 1. M ajetek a jeh o  zařazení do odpisových skupin .............162



8. 6. 2. O dpisování...........................................................................168
8. 6. 3. Technické zhodnocení majetku, opravy........................ 179

8. 7. Cestovní výda je ............................................................................189
8. 7. 1. Pracovní cesty podnikatelů a zam ěstnanců................... 189
8. 7. 2. Automobil v podnikání..................................................... 200
8. 7. 3. Jízdy mezi bydlištěm a pracovištěm ................................208

8. 8. Porušení podm ínek pro uznání daňového nák ladu .............211
Poznámky...........................................................................................................215


